



ESTADO DO CEARÁ  
Município de Limoeiro do Norte  
Prefeitura do Município



**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 – PROJETO DE VENDA, REFERENTE À CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.27.12.003/SEMEB.**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, GRUPOS FORMAIS ORGANIZADOS EM ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, GRUPOS INFORMAIS ORGANIZAÇÃO ESPONTÂNEA E/OU PRODUTORES INDIVIDUAIS PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE DISPENSA (CHAMADA PÚBLICA) PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.947 DE 16 DE JULHO DE 2009, RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE DE 16/07/2009 ALTERADA PELA RESOLUÇÃO Nº 04 DE 02/04/2015 E RESOLUÇÃO Nº 21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONSTANTES NO ANEXO I DESTA EDITAL, QUE POSSIBILITARÃO O PREPARO DOS PROJETOS DE VENDA.

Aos **05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2024, às 09:00 horas**, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Francisco Valter Nogueira Lima, nomeado pela Portaria nº 152/2023, de 26 de outubro de 2023, e pelos outros servidores: Ana Adília Maia – membro e José Célio de Arruda - Membro, nomeados pela mesma portaria, e o presidente Raimundo Verissimo de Oliveira do Grupo Formal: **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES E ADJACENCIAS** se reuniram para abertura do Envelope 02 - Projeto de Venda, afim de proceder a análise dos mesmos. Após a elaboração do mapa comparativo de preços, a Comissão chegou ao seguinte resultado: o fornecedor individual **RICARDO FERNANDO BEZERRA DE LIMA**, (Sítio Várzea do Cobra, S/N, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 007.499.623-13, foi o vencedor para o **item 1 – ABÓBRA** com projeto de venda para **6.000 (seis mil) quilos** ao preço unitário do quilo a R\$ 6,00 (seis reais), totalizando a importância de **R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)**; o fornecedor individual **CAUE JOHNATAS DA SILVA DOS SANTOS** (localidade de Sítio Genipapeiro, Zona Rural, Limoeiro do Norte – CE), inscrito no CPF sob o nº 089.528.663-71, foi vencedor no **item 2 – ALFACE** com o projeto de venda para **8.000 (oito mil) unidades** em maços de aproximadamente 250 gramas ao preço unitário de R\$ 3,00 (tres reais), totalizando a importância de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) e vencedor também no **item 4 – BATATA DOCE** com o projeto de venda para 2.318 (dois mil, trezentos e dezoito) quilos ao preço unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), totalizando a importância de R\$ 15.994,20 (quinze mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos); totalizando o valor global de **R\$ 39.994,20 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte centavos)**; a fornecedora individual **STELINA COSTA LIMA DO NASCIMENTO**, inscrita no CPF sob nº 001.418.313-75 (Sítio Jurema, Zona Rural, Limoeiro do Norte-CE) foi também vencedora no **item 4 – BATATA DOCE** com o projeto de venda para 5.790 (cinco mil, setecentos e noventa) quilos ao preço unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), totalizando a importância de **R\$ 39.951,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e um reais)**; o fornecedor individual **RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO**, (Sítio Genipapeiro, Zona Rural, Limoeiro do Norte - CE), inscrito no CPF sob o nº 634.754.723-68, foi vencedor no **item 7 – CHEIRO VERDE IN NATURA** com o projeto de venda para 10.000 (dez mil) maços ao preço unitário de R\$ 2,00 (dois reais), **totalizando a importância de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais)**; o fornecedor individual **FRANCISCO CLAUDIO DE ALMEIDA** (Rua Francisco da Silva Luz, Centro, Limoeiro do Norte - CE, inscrito no CPF sob o nº 581.522.103-15, foi